15. *Registrum*, cit., p. 78 : « Cum lis et controversia esset inter comune et populum Mutine ex una parte et dominum Ardicionem episcopum et dominum Bonifacium prepositum et canonicos ecclesie maioris pro ecclesia, et dominum Michaellem abbatem sancti

Le texte de la nouvelle loi contestée est entièrement retranscrit dans le document. On y trouve des prescriptions très minutieuses concernant les droits des possesseurs de maisons et de terres dans le périmètre de la ville et de ses environs : ils pouvaient, en premier lieu, les aliéner librement, pourvu que le loyer à payer au propriétaire soit préservé¹⁶. Si la concession avait été faite à titre de fief, elle aurait été transmissible seulement aux héritiers mâles, mais grâce à cette loi, les femmes pouvaient également hériter en l'absence d'héritiers mâles. Les subconcessions féodales étant – bien entendu – possibles, pourvu que le vassal reconnaisse les droits du propriétaire originaire¹⁷. Dans ce cas, si le premier vassal mourait sans héritiers, le seigneur ne pouvait pas récupérer sa terre, qui restait concédée au sous-vassal pour la même rente¹⁸.

Ces prescriptions sur les biens détenus à titre de fief concernaient un grand nombre de terres et de maisons de la ville¹⁹. Il en restaient d'ailleurs qui demeuraient concédées sous la forme *precharia*, concession la plus utilisée depuis des siècles par les établissements ecclésiastiques. Le fils de l'auteur de la principale partie des *Libri Feudorum*, Anselmus (ou Anselminus) de Orto, en traite dans un ouvrage plutôt près des pratiques²⁰. Il nous informe que les églises concédaient très souvent leurs terres «*precario*», c'est-à-dire contre le paiement d'un loyer. Les contrats étaient rédigés par écrit et ne valaient pas pour plus de trois générations ;

Petri, et dominam Mariam abbatissam sancte Euphomie pro ecclesiis suis ex alia de lege municipali et ordinamento civitatis et populi quam constituerant tam in terris predictarum ecclesiarum quam aliorum hominum ».

16. *Ibidem*: « qui habent vel habebunt domos vel casamenta in civitate Mutine vel extra infra hos fines... possint ea, salva domini pensione, quomodocumque voluerint dare ».

17. *Ibidem*: « et ut qui habent vel habebunt domos vel casamenta in civitate vel extra infra predictos fines per feudum, succedat filia femina si masculus desierit in predicto feodo, et possint ea quomodocumque voluerint alii concedere, dum tamen non per proprium ».

18. *Ibidem* : « Et si ille qui concessit domum vel casamentum quod habebat per feudum sine filiis decesserit, dominus non possit auferre predictum feudum, set recipiat quod vasallus erat solitus recipere » .